

INFORMAZIONI PERSONALI

Massimo Bellavista



OCCUPAZIONE

Project Manager/Tecnico Esperto "Pesca Marittima e Acquacoltura"

Membro effettivo del Comitato del Dialogo Sociale Settoriale "Pesca Marittima" – DG Occupazione, Affari Sociali e Pari Opportunità – codice esperto ID E 208 132 – Commissione Europea (dal 2004)

PARTECIPAZIONE A COMITATI, GRUPPI DI LAVORO, RUOLI DI RESPONSABILITÀ

Membro del MAC (Market Advisory Council) - Stakeholder-led organisation that provides the European Commission and EU Member States

Membro del Gruppo di Lavoro Nazionale "Formazione nel settore Marittimo e della Pesca" Istituito Dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Comando Generale delle Capitanerie di Porto (creato per D.M. n°649/2009)

Tecnico Salute e Sicurezza Lavoratori Imbarcati

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da marzo 2018 a oggi

Libero professionista

Incarichi: FLAG Costa dell'Emilia-Romagna, Ferrara Fiere Congressi SRL, ITS Agroalimentare

Flag CER (FE):

- Attività di coordinamento e gestione progetto "Festival del Mare: Rassegna itinerante eventi" Priorità 4 – Azione 4b "Integrazione pesca, turismo, cultura delle marinerie";
- Senior expert cooperazione transnazionale – Progetto "Nassarius : Mediterranean Resource Management and adding value"

Ferrara Fiere Congressi (FE)

- Incarico triennale in qualità di Fishery Advisor per realizzazione evento fieristico SEALOGY, Salone Europeo della Blue Economy

Halius ONG (RM)

- Incarico per attività di ricognizione e ricerca delle esperienze di certificazione delle produzioni ittiche della piccola pesca artigianale a livello nazionale ed europeo
- Incarico di consulente tecnico/docente progetto FIT4BLUE (Erasmus+ - Partenariati Strategici)

Fondazione ITS Agroalimentare – Locorotondo (BA)

- Incarico attività di docenza U.F. "La filiera ittica", corsi ITS

Legacoop Agroalimentare Nord Italia – Dipartimento Pesca

- Incarichi attività di consulenza tecnica

Cooperativa MARE

- Incarico di Tecnico esperto progetto "Aquaview" (Erasmus+Partenariati strategici)

[Attività o settore](#) Pesca Marittima e Acquacoltura

- Da giugno 2014 a febbraio 2018 **Direttore**
OP Bellaria Pesca Soc. Coop. Arl, Via dei Saraceni SN – 47814 Bellaria (RN) – www.bellariapesca.it
Direzione Mercato Ittico, Direzione Cooperativa, Responsabile Sicurezza Alimentare, Responsabile del Personale, Responsabile Commerciale, Responsabile Gestione Sistema di Qualità, Gestione Progetti (Europei, Nazionali e Locali) – Programmi: FEP 2007/2013, Guardiani del Mare, Piano Triennale Pesca e Acquacoltura, Fondo Sociale Europeo
Attività o settore Pesca Marittima e Acquacoltura
- Da febbraio 2005 a dicembre 2013 **Free Lance: Ricercatore, Docente, Project manager e sviluppo progetti comunitari nel settore pesca e acquacoltura e in ambito sociale anche con gruppi svantaggiati**
EUROPECHE – 24, Rue Montoyer – Bruxelles – T. +32 2 230 48 48 www.europeche.org
LEGA PESCA - 9, Via G.A. Guattani – I-00161 Roma T. +39 06 44 16 47 www.legapesca.it
CESVIP – Stradone Farnese 3 – 29100 Piacenza – Tel 0523/328610 www.cesvip.it
Docente in corsi di formazione professionale nel settore pesca e acquacoltura
Studi e Ricerche Sociali nel settore pesca e acquacoltura
Pianificazione, progettazione e gestione di progetti comunitari e internazionali nel settore pesca e in ambito sociale; organizzazione conferenze, seminari, eventi pubblici
Programmi UE: FEP, FSE, INTERREG, SFOP, PROGRESS, LEONARDO, GRUNDTVIG, ECC.
Attività o settore Pesca e Acquacoltura
- Da gennaio 1999 a febbraio 2005 **Project Leader/Project Manager**
EFESO –16, Via Aldo Moro – I 40127 Bologna – Tel. +39 051 509985 www.efeso.it
Progettazione e gestione progetti comunitari. Ricerca sociale, Pianificazione, promozione e organizzazione di tutte le fasi dell'attività formativa; nello specifico: rilevazione del fabbisogno formativo ed analisi dei bisogni formativi, ideazione e progettazione di azioni formative ed assistenza tecnica alle imprese di pesca nonché azioni di promozione e divulgazione. Attività di docenza in corsi di formazione professionale. Esperto nella conduzione di gruppi e nell'attività di orientamento in aula: azioni di sensibilizzazione, motivazione al ruolo professionale, bilancio di competenze, monitoraggio e valutazione delle attività. Organizzazione eventi, conferenze e seminari nel settore pesca e acquacoltura
Fondi Comunitari: SFOP, FSE, INTERREG MEDOC, PROGRESS, LEONARDO, ECC.
Attività o settore Pesca e Acquacoltura
- Da ottobre 1996 a dicembre 1998 **Project Manager settore pesca**
FOR...MARE – Centro di formazione professionale per la pesca marittima e l'acquacoltura SCARL
Via L. Lando – 47900 RIMINI
Pianificazione, promozione e organizzazione di tutte le fasi dell'attività formativa; nello specifico rilevazione del fabbisogno formativo ed analisi dei bisogni formativi, ideazione e progettazione di azioni formative ed assistenza tecnica alle imprese di pesca
Attività o settore Pesca e Acquacoltura
- Da gennaio 1994 a marzo 1996 **Junior expert settore pesca**
ECOMAR – Centro di formazione professionale per la pesca marittima e l'acquacoltura SCARL - Via F.lli Leurini, 2 – 47900 RIMINI
Rilevazione del fabbisogno formativo ed analisi dei bisogni formativi, ideazione e progettazione di azioni formative nel settore pesca, coordinamento delle attività, tutoraggio in aula
Attività o settore Formazione Professionale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Da febbraio 2017 ad aprile 2017

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.)

Abilitazione ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs 81/08

A.D.I. – Associazione Datori di Lavoro Italiani c/o Mare.A. SRL Via E. Toti n.2 – Cattolica (RN)

- Normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, Analisi valutazione dei rischi, Dispositivi di protezione individuale, gestione della sicurezza, rischi professionali, salute nei luoghi di lavoro – Settore A-03

Maggio 2017 **Formazione alimentarista (L.R. 24/06/2003 n.11)**

Valido sino a maggio 2021

Azienda Sanitaria Locale della Romagna

- Manuale HACCP, rischi da contaminazione: chimici, fisici, biologici. Procedure Igienico-sanitarie Gruppo A Livello 2

Luglio 2017 **Addetto Antincendio per attività a basso rischio**

Ai sensi del D.M. 10.03.1998 e D.Lgs 81/08 e s.m.i.

Mare.A SRL – Via E. Tori 2 – Cattolica (RN)

Luglio 2017 **Primo Soccorso Aziendale (Aziende Gruppi B e C)**

Ai sensi del D.Lgs 81/08 e D.M. 388/03

Mare.A SRL – Via E. Tori 2 – Cattolica (RN)

Dicembre 2016 **Formazione Sicurezza Generale e Specifica per aziende a basso rischio (ATECO 2007, A – Agricoltura, Silvicoltura, Pesca)**

Ai sensi del D.Lgs 81/08

Mare.A SRL – Via E. Tori 2 – Cattolica (RN)

Dicembre 2016 **Addetto alla conduzione di carrelli elevatori industriali semoventi con conducente a bordo**

Abilitazione valida sino al 06/12/2021

GEM BB SRL – Via XXVIII Luglio 212 – 47893 Rep. San Marino

Gennaio 2000 **Aggiornamento Professionale Sicurezza e salute dei Lavoratori imbarcati**

Lega Pesca , Via Guattani 9 – 00161 ROMA

D.L. 271/99, 272/99, 298/99 - Formazione per lo svolgimento di attività inerenti l'informazione, consulenza, ed assistenza in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori marittimi a bordo delle navi da pesca. Recepimento delle Direttive Europee 93/103/CE, 89/391/CE, 89/655/CE, 90/269/CE, Convenzione SOLAS/74, TORREMOLINOS/93, STCW-F/95

Marzo 1999 **Aggiornamento professionale HACCP**

Lega Pesca , Via Guattani 9 – 00161 ROMA

- D.L. 531/92 e 155/97 – Applicazione del metodo H.A.C.C.P. (Hazard Analysis Critical Control Point) alle imprese di pesca che effettuano la vendita diretta di prodotti ittici. Recepimento delle Direttive 91/493/CE, 93/43/CE

Da febbraio 2017 ad aprile 2017

Aggiornamento Professionale

SFERA – Servizi Formativi Associati – 16, Viale Aldo Moro – 40127 BOLOGNA

Formazione a supporto dello sviluppo delle competenze dei funzionari delle Associazioni di categoria e dei formatori delle PMI: tecniche di comunicazione, relazioni commerciali, fonti di finanziamento

Da settembre 1983 a giugno 1985
Diploma conseguito il 07.07.2004
Votazione: 63/100

Diploma di Maturità – Tecnico dei Servizi Turistici Alberghieri

EQF – Liv. 4

Istituto Professionale Statale Alberghiero “S.P. Malatesta”, Viale Regina Margherita, I-47900 RIMINI
Alimentazione, Aspetti igienico-Sanitari, organizzazione aziendale, Comunicazione, lingue straniere

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANA

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Francese	C2	C2	C3	C3	C2
Inglese	B2	B2	B2	B2	B2

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

In base alle esperienze professionali ed extraprofessionali maturate, il sottoscritto ha acquisito capacità comunicative, collaborando attivamente con soggetti diversi ed utenze particolari, sviluppando competenze e capacità relazionali e di conduzione dei gruppi. Ottima la predisposizione alla comunicazione, alle relazioni interpersonali, al lavoro in équipe. Mediante l'esperienza maturata il sottoscritto è in grado di:

- elaborare piani di comunicazione;
- riconoscere e valutare gli effetti delle strategie di comunicazione adottate, utilizzando anche modalità di feed back;
- stimolare e favorire la partecipazione attiva dei gruppi attraverso la discussione, il confronto e l'analisi dei casi;
- sviluppare soluzioni creative e strategie innovative per affrontare problemi;
- utilizzare stili di negoziazione differenziati in relazione agli obiettivi ed al contesto;
- gestire efficacemente i conflitti;
- gestire relazioni pubbliche ed i rapporti con i mass media.

Competenze organizzative e gestionali

Il sottoscritto ha svolto attività di coordinamento e gestione di risorse umane. Ha sviluppato capacità e competenze organizzative attraverso la gestione e partecipazione a numerosi coordinamenti anche con Enti Pubblici e Coordinamento di attività in rete tra soggetti pubblici e privati (a livello locale, regionale, nazionale e transnazionale).

Competenze professionali

- Buona conoscenza della legislazione nazionale e comunitaria del settore pesca, ottenuta mediante la partecipazione a tavoli regionali, nazionali e comunitari: UE Dialogo sociale e settoriale pesca marittima, DG Occupazione e Affari Sociali – Ministero dei Trasporti e della Navigazione Marittima, Regione Emilia-Romagna.
- Buona conoscenza dei fondi comunitari (FEAMP, FEP, FSE, ERASMUS+, COSME, Cooperazione Territoriale transnazionale, ecc.);
- Buona conoscenza dei processi di controllo qualità

Competenza digitale

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	avanzato	intermedio	Intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

- buona padronanza degli strumenti office (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione), programmi di posta elettronica, internet e social media

Altre competenze

Nel settore della telecomunicazione internazionale, il sottoscritto ha lavorato presso Call Center internazionale in qualità di Responsabile Creativo e coordinamento risorse umane.
 Nel settore della ristorazione, a completamento e perfezionamento della formazione scolastica superiore, ha lavorato nei diversi settori HORECA anche all'interno di imprese famigliari.
 Scrittura creativa, arti figurative, fotografia

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

Pescamed, Tunisia Country Report, the labour context and the producers association, CIHEAM/IAM – MIPAAF, 2011
 Fishing trade sector of the Dominican Republic, ISEC, Pro-Invest, 2011
 Lavorare nella pesca e acquacoltura (FSE 01/1532 RER IT), collana Professioni, Regione Emilia-Romagna, 2003;
 I Luoghi della pesca in Emilia-Romagna, Progetto Marimed, (FESR – Interreg IIIB Medocc Program, cod.2003-03-4.2-1-009), 2004
 Scientific Notebook n°6 “the implementation of HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points), project 19/2000 Fisheries sector Community Initiative, 2002;

Progetti

Si allega elenco progetti

Conferenze, Seminari

Relatore a diverse conferenze e seminari nazionali ed internazionali:
 Genova– IT, Barcellona– ES, Bordeaux– FR, Marsiglia– FR, Lorient-FR, Rimini– IT, Azzorre– P, Cesenatico– IT, Santiago del Cile-CL, Santo Domingo-RD, Tunisi, Sinop-TK, Bruxelles-BE, Vigo-ES, Palma di Maiorca-ES, Ancona-IT, Salerno-IT, Livorno-IT, ecc.

Riconoscimenti e premi

2008, Premio Assoluto concorso Inform@zione 2008, promosso da Assessorato alla sanità della Regione Emilia-Romagna, Azienda USL di Modena, ISPESL e Direzione regionale INAIL per l'Emilia-Romagna, “Guida Europea alla prevenzione degli incidenti in mare e alla sicurezza dei pescatori”.

Servizio Militare

Assolto

Stato Civile

Libero

ALLEGATI

In allegato l'elenco dei progetti gestiti e realizzati
 Su richiesta si provvederà a fornire certificati e attestazioni

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi della vigente normativa italiana, con riferimento al D.LGS n.196/2003 e del Reg. CE 2016/679 (GDPR).

AUTODICHIARAZIONE

Il sottoscritto Massimo Bellavista, nato a Rimini il 25.09.1969, residente a Bellaria Igea marina, Via Nino Bixio n.54, Codice Fiscale BLLMSM69P25H294T, consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro, previste dall'art. 76 del T.U. 445/2000 in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici conseguiti a seguito di un provvedimento adottato in base ad una dichiarazione rivelatasi, successivamente, mendace nel presentare istanza di partecipazione alla selezione in oggetto ai sensi e per gli effetti del T.U. 445/2000, in particolare artt. 46, 47 e 48,

DICHIARA

- x che i dati anagrafici e le dichiarazioni relative ai titoli ed esperienze professionali maturate, contenute nel presente CV e nell'elenco progetti ivi allegato corrispondono al vero;
- X di essere cittadino italiano e di godere dei diritti civili e politici;
- X di non aver riportato condanne penali, di non essere destinatario di provvedimenti di applicazione di misure di prevenzione, né di decisioni civili o di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;
- X di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.

Bellaria, 20 ottobre 2020

In fede

Massimo Bellavista
